
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

              от 13.02.2024  № 173 ________ 

 
г. Саратов 

 

Об утверждении списка образовательных 

организаций и перечня средств обучения 

и воспитания для создания новых мест  

в образовательных организациях в Саратовской 

области различных типов для реализации 

дополнительных общеобразовательных программ 

всех направленностей в 2024 году 
 

 В рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование», в соответствии с Комплексом мер 

(«дорожная карта») по созданию в Саратовской области новых мест 

дополнительного образования детей, утвержденным распоряжением 

Правительства Саратовской области от 16 октября 2020 года № 300-Пр, на 

основании письма федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Федеральный 

центр дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления 

детей» от 2 февраля 2024 года № 117-08-24-П «О согласовании перечня 

оборудования для создания новых мест дополнительного образования в 2024 

году»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список образовательных организаций и перечень 

средств обучения и воспитания для создания новых мест в образовательных 

организациях в Саратовской области различных типов для реализации 

дополнительных общеобразовательных программ всех направленностей в 

2024 году (приложение). 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, при осуществлении 

закупок товаров, работ и услуг использовать перечень средств обучения и 

воспитания для создания новых мест в образовательных организациях 

Саратовской области различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех направленностей в 2024 году, 

утвержденный пунктом 1 настоящего приказа. 



 

 

3. Отделу аналитической и организационной работы управления 

развития профессионального образования и организационной работы  

министерства образования Саратовской разместить данный приказ на 

официальном сайте министерства образования Саратовской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра – начальника управления общего и дополнительного 

образования. 

 

 

Заместитель Председателя Правительства  

Саратовской области – министр  

образования Саратовской области  М.И. Орлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом министерства образования  

Саратовской области  

13.02.2024 № 173 

 

Список образовательных организаций и перечень средств обучения и воспитания для 

создания новых мест в образовательных организациях в Саратовской области 

различных типов для реализации дополнительных общеобразовательных программ  

всех направленностей в 2024 году 

 
№ 

п/п 

Район Наименование организации Наименование 

дополнительной 

общеразвивающей  

программы (ДОП) 

Наименование 

оборудования 

Количество 

оборудования 

Социально-гуманитарная направленность 

1.  Балашовский муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Центр 

дополнительного образования 

«Созвездие»  

г. Балашова Саратовской области» 

ДОП «Школа 

видеоблогера» 

Фотоаппарат 

зеркальный + объектив 

1 

Штатив для 

фотоаппарата и 

видеокамеры 

1 

Микрофон петличный с 

шумоподавлением 

1 

Ручной стабилизатор 

для видеокамеры 

1 

Стабилизатор для 

камеры, фотоаппарата + 

держатель для 

смартфона 

Портативный комплект 

для съемки. 

1 

Накамерный микрофон- 1 



4 

пушка (направленный) с 

ветрозащитой 

Планшет на базе ОС 

Android 

1 

Внешний жесткий диск 

объем 

1 

Флеш-накопитель 1 

Жк-телевизор 1 

Мобильный телефон 1 

2.  г. Саратов муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Центр детского творчества» 

Ленинского района г. Саратова 

ДОП «Театр и дети» Интерактивная панель 1 

Ноутбук 1 

Фотоаппарат 

зеркальный + объектив 
1 

Штатив (напольный) 

для фото и видеокамер 
1 

Средства наглядности. 

Информационно-

тематический стенд 

1 

3.  Ртищевский муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Станция юных техников г. 

Ртищево Саратовской области» 

ДОП «Блог для повара» Мини печь 

электрическая духовка 

M-45I 

2 

Плитка электрическая 

двухконфорочная,инфр

акрасная 4400Вт 

3 

Блендер погружной 

PHB 1385 ручной 

6 

Стол производственный 2 

Холодильник 

компактный Tesler RC-

95 

1 

Термопот Starwind 

STP2251 

1 

Ноутбук 1 

Телевизор 1 



5 

Стол круглый, 

800х800х430 мм 

4 

Стул пластиковый 

Проекция, без 

подлокотников 

18 

Вытяжка 1 

Кухонный гарнитур 1 

Художественная направленность 

1.  Балаковский муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №2»г. Балаково 

Саратовской области 

ДОП «Мир театра» Звуковые колонки 1 

Микшерский пульт 1 

Дистанционные 

микрофоны 

2 

Компьютер с 

монитором 

1 

Светодиодный 

прожектор 

2 

Светодиодный 

прожектор смена цвета 

1 

Контроллер 1 

Аксессуары и 

комплектующие 

1 

Видеокамера 1 

2.  Хвалынский муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Центр дополнительного 

образования «Стартум» города 

Хвалынска Саратовской области» 

ДОП «Мультипликация» Графический планшет 

XPPen Artist 12 

15 

Ноутбук Azerty AZ-

1506 

1 

Интерактивная доска 

Интерактивная 

сенсорная доска 

DigiTouch 

DTWB83SM10A00ALG 

1 

Мольберт для 

рисования настольный 

деревянный 

15 



6 

42*31*7(33)см 

складной, планшетный 

Конденсаторный 

микрофон для 

компьютера Fifine 

K669B 

1 

Цифровой фотоаппарат 

Canon EOS 400D kit и 

совместимая карта 

памяти на 32 ГБ 

1 

3.  Хвалынский муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная 

школа № 2 г. Хвалынска 

Саратовской области 

ДОП «Школьный театр» Микрофоны 

беспроводные 

2 комплекта 

Микрофоны 

беспроводные 

2 комплекта 

Музыкальный центр 2  

Светодиодный 

прожектор 

6  

Экран 1  

Проектор 1 

Ширма театральная 4  

Декорации для театра по 4  

Видеокамера 1  

Компьютер с 

монитором 

2  

Ростовые куклы 

(костюмы) 

10  

4.  г. Саратов 
государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Саратовской области «Центр 

образования и психолого-

педагогического, медико-

социального сопровождения 

детей»  

г. Саратова 

ДОП  «Вдохновение» Музыкальный центр 1 

Ширма театра 1 

Ширма театра 1 

Светодиодный 

прожектор 

2 

Микрофон вокальный 

динамический 

5 

Пульт (пюпитр) для нот 6 

Светильник для 6 



7 

пюпитра 

Стойка для микрофона 5 

5.  г. Саратов муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Центр детского 

творчества «Созвездие-К» 

Кировского района города 

Саратова 

ДОП  «Браво, дети!» Интерактивная панель 

32 дюйма на стойке 

1 

Естественнонаучная направленность 

1.  г. Саратов государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Саратовской области «Школа-

интернат для обучающихся по 

адаптированным образовательным 

программам  

№ 3 г. Саратова» 

ДОП «Живая планета» Лабораторный стол 1 

Кресло для 

преподавателя 

1 

Шкаф для коллекций и 

дидактического 

материала 

1 

Ноутбук 1 

МФУ 1 

Звуковые колонки 1 

Фотоаппарат 1 

Газонокосилка 

(триммер) 

1 

Контейнер для рассады 8 

Стеллаж 3 

Доска школьная 1 

2.  Энгельсский муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа  

№ 10» Энгельсского 

муниципального района 

Саратовской области 

ДОП «Детский 

ботанический сад» 

Шкаф для приборов 

лабораторный 

2 

Шкаф для коллекций и 

дидактических 

материалов 

1 

Ноутбук 2 

Флэш-накопитель 2 

Интерактивная панель 

75" 

1 

Точка беспроводного 1 



8 

доступа в 

интернет 

(Wi-Fi) 

Микроскоп световой 2 

Цифровой USB-

микроскоп 

1 

Справочные 

биологические 

коллекции 

1 

Набор 

микроскопических 

препаратов 

1 

Техническая направленность 

1.  Краснокутский муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Дом детского творчества г. 

Красный Кут Саратовской 

области» 

ДОП  

«Робототехника» 

Ноутбук  2 

Базовый набор LEGO 

Education WeDo 2.0 

2 

LEGO Education 

Mindstorms EV3 

Расширенный набор 

2 

 Стул ученический 

мобильный 

16 

2.  г. Саратов муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Дворец творчества 

детей и молодежи имени О.П. 

Табакова» 

ДОП «Цифровой ключ. 

Виртуальная 

реальность» 

Компьютер 1 

Шлем виртуальной 

реальности (система 

виртуальной 

реальности) 

2 

Очки виртуальной 

реальности 

3 

Очки виртуальной 

реальности 

3 

Внешний диск HDD 1 

Планшет 2 

3.  Энгельсский муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 15» Энгельсского 

ДОП «Мультстудия 

«Сказка» 

Мультстанок 

Универсальный 

мультипликационный 

1 



9 

муниципального района 

Саратовской области 

комплекс 

LP012W Светодиодный 

прожектор 

1 

Софиты. Осветитель, 

закрепленный на 

подставке 

2 

Фотоаппарат 

зеркальный.  

1 

Музыкальный центр 1 

Ноутбук 1 

Туристско-краеведческая направленность 

1.  Балаковский муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1 имени Героя 

Советского Союза Д.З.Тарасова»  

г. Балаково Саратовской области 

ДОП школьный музей 

«Память» 

Сенсорный стол 

(интерактивный) 

1 

2.  Энгельсский муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Дворец творчества 

детей имени Льва Абрамовича 

Кассиля» Энгельсского 

муниципального района 

Саратовской области 

ДОП «По кассилевским 

местам» 

ноутбук 1 

компьютерная мышь 1 

мультимедийный 

проектор 

1 

комплект экран, 

крепление, 

1 

 звуковые колонки  2 

лазерная указка - 

презентатор    

1 

МФУ 1 

столы трасформеры 15 

громкоговоритель  1 



10 

 


